⁴⁹² Cic. *De orat.* 3.163–164 “et quoniam haec vel summa laus est in verbis transferendis, ut sensum feriat id, quod translatum sit, fugienda est omnis turpitude earum rerum, ad quas eorum animos, qui audient, trahet similitudo. [164] nolo dici morte Africani ‘castratam’ esse rem publicam, nolo ‘stercus curiae’ dici Glauciam; quamvis sit simile, tamen est in utroque deformis cogitatio similitudinis”.

⁴⁹³ Cic. *Orat.* 125 “omnis pars orationis esse debet laudabilis, sic ut verbum nullum nisi aut grave aut elegans excidat”; 134 “ut verbum ex ore nullum nisi aut elegans aut grave exeat”.

⁴⁹⁴ Cf. Leeman et al. (1981, vol. 3, p. 206–210).

⁴⁹⁵ General statements: Quint. *Inst.* 2.13.12 “quid? non in oratione operienda sunt quaedam, sive ostendi non debent sive exprimi pro dignitate non possunt?”; Quint. *Inst.* 8.2.2 “nam

tiora.⁴⁹⁶ He also discusses the difference between base words and base facts: there are very few words which are in themselves too obscene to be used in oratory,⁴⁹⁷ but also repulsive things, if not clad in the most simple and bare words, can offend the audience. In this case even words appropriate to the matter can be inappropriate in the speech, and if the orator cannot think of a decent expression, he ought to keep silent.⁴⁹⁸ After all, both words and content of the speech must not be obscene.⁴⁹⁹

In oratorical practice it seems to have been often expedient or at least not harmful for an orator to employ base language and insults.⁵⁰⁰

But the orators also make use of the explicit avoidance of base language.⁵⁰¹ The *praeteritio* that promises to refrain from bad or inappropriate language, either by describing something unpleasant in decent words (which are therefore not completely adequate), or by cutting out the description, since it cannot allegedly be given without using indecent language, is related to the "*praeteritio* of name"⁵⁰² insofar as it does not contain the irony that most types of *praeteritio* share to a degree: here the level of language which it promises to avoid is actually not used.

et obscena vitabimus et sordida et humilia. sunt autem humilia infra dignitatem rerum aut ordinis".

⁴⁹⁶ Quint. *Inst.* 8.3.17 "et honesta quidem turpibus potiora semper nec sordidis umquam in oratione erudita locus."

⁴⁹⁷ Quint. *Inst.* 10.1.9 "omnibus enim fere verbis, praeter pauca quae sunt parum verecunda, in oratione locus est."

⁴⁹⁸ Quint. *Inst.* 8.3.38–39 "sed ne inornata sunt quidem [i.e. verba singula], nisi cum sunt infra rei de qua loquendum est dignitatem, excepto si obscena nudis nominibus enuntientur. [39] quod viderint qui non putant esse vitanda quia nec sit vox ulla natura turpis, et, si qua est rei deformitas, alia quoque appellatione quacumque ad intellectum eundem nihilo minus perveniat. ego Romani pudoris more contentus etiam respondendi talibus verecundiam silentio vindicabo."